华南农业大学文件

	华南农办〔2015〕143号

关于印发《华南农业大学研究生

特殊困难补助金管理办法》的通知

各学院、部处、各单位：

《华南农业大学研究生特殊困难补助金管理办法》已经学校2015年第28次校长办公会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。

华南农业大学

2015年11月5日

华南农业大学研究生

特殊困难补助金管理办法
第一条  为加大对我校研究生的资助力度，帮助学生在突遇不幸、急需帮助时缓解经济及生活压力，使其顺利完成学业，实现人道主义关怀。根据《财政部 国家发展改革委 教育部关于完善研究生教育投入机制的意见》（财教〔2013〕19号）、《关于印发<华南农业大学研究生奖助体系改革方案>的通知》（华南农办〔2014〕139号）等文件精神，结合我校实际，制定本办法。

第二条  特殊困难补助金是学校提供给家庭经济特别困难，或突遇事故，有特殊需要的研究生临时性、一次性的补助金。

第三条  特殊困难补助对象为我校家庭经济特别困难、急需获得帮助的非定向全日制在校研究生。

第四条  学校根据财务预算，每年以不高于20万元经费额度开展研究生特殊困难补助工作。

每笔特殊困难补助金额度根据申报研究生的具体情况而定,原则上每笔资助金额最高不超过8000元。如有特殊情况，或需要临时资助的，须经学校研究生奖助学工作评审委员会研究决定。

第五条  受助条件及补助金额

1．研究生本人遭遇重大疾病、遭受重大伤害、发生严重意外事故或其它严重突发事件。每人一次性补助5000-8000元。

2．研究生家庭因不可抗力突遭变故，造成家庭财产巨大损失或人员严重伤害。每人一次性补助3000-4000元。

3．研究生家庭经济特别困难，经学院（部）上报，学校根据实际情况审核，每人一次性补助1000-2000元。

4．一般性特殊困难，根据实际情况，每人一次性补助1000元。

第六条  特殊困难补助金申请程序

1．本人申请

研究生本人根据实际情况提交个人书面申请书和《华南农业大学研究生特殊困难补助金申请表》；贫困生认定需《华南农业大学研究生及家庭情况调查表》《华南农业大学家庭经济困难研究生认定申请表》及其他相关证明材料。
2．导师意见

导师根据研究生的实际情况填写申报意见。

3．贫困生认定

各学院（部）家庭经济困难生认定工作组负责本学院（部）贫困生认定工作的具体实施。家庭经济困难研究生的认定工作与本科学生贫困生认定工作同时开展，每年认定一次，认定工作在每年10月初完成。

家庭经济困难研究生认定所需的《华南农业大学研究生及家庭情况调查表》，新生由学校随录取通知书寄送；老生由各学院（部）发放。

需要申请认定家庭经济困难的新生及老生要如实填写《华南农业大学研究生及家庭情况调查表》，并持该表到家庭所在地乡、镇或街道民政部门加盖公章以证明其家庭经济状况。

已被学校认定为家庭经济困难的学生再次申请认定时，如家庭经济状况无显著变化，只需提交《华南农业大学家庭经济困难研究生认定申请表》，并提供原《华南农业大学研究生及家庭情况调查表》的复印件，无需出具新的《华南农业大学研究生及家庭情况调查表》。

各学院（部）要对申请认定家庭经济困难的研究生的实际情况进行全面、认真地审核，审核通过后报校党委研究生工作部备案。

4．学院（部）意见

对于申请特殊困难补助的研究生，如果属于家庭经济困难研究生名单之列，则需由学院（部）出具报送报告，提出资助的建议额度，并复印贫困生认定相关材料。如果申请特殊困难补助的研究生不属于贫困生名单之列，则需提供住院证明或其它特殊困难证明材料，并由学院（部）出具报送报告，提出资助的建议及额度。

申请特殊困难补助金的研究生名单要在各学院（部）以适当的方式，在一定范围内公示5个工作日无异议后上报学校党委研究生工作部。

5．学校审核公示

学校研究生奖助学工作评审委员会对申请特殊困难补助金的研究生进行复核并公示5个工作日。

6．特殊困难补助金发放

对公示无异议的名单，学校根据财务规定发放特殊困难补助金。

第七条  研究生特殊困难补助实行“以工代补”的原则。获得特殊困难补助金的研究生要参加“三助”工作，接受学院（部）、校党委研究生工作部或研究生院的工作委派，按照学校“三助金”的标准，完成与所获得的特殊困难补助金相匹配的工作量。

第八条  困难补助金的申请要杜绝弄虚作假，一经发现违规申报者，将立即取消其已经获得的困难补助金及其以后在学期间的一切评优及资助资格，并根据最新的《华南农业大学研究生违纪处分实施办法》的规定给予严肃处理。

第九条  本办法由研究生院、党委研究生工作部负责解释。

第十条  本办法自公布之日起施行。

附件：1．华南农业大学研究生特殊困难补助金申请表

         （用于申请特殊困难补助金）

2．华南农业大学研究生及家庭情况调查表

         （用于申请贫困生认定）

3．华南农业大学家庭经济困难研究生认定申请表

         （用于申请贫困生认定）

公开方式：主动公开
  华南农业大学校长办公室                  2015年11月6日印发

- 6 -
- 5 -